
ABSTRAKT 

   Bakalářská práce si klade za cíl představit způsoby předcházení šikaně v lesní mateřské 

školce. Tento cíl byl naplněn za pomoci kvalitativního výzkumu, konkrétně případové studie 

Dětského lesního klubu Jasmínka.  

   V teoretické části je pojednáno o šikaně, její prevenci a specifikách šikany a prevence 

v mateřských školách. Je zde také stručně představen koncept lesní pedagogiky, stěžejní 

informace na toto téma však přináší část empirická. Na základě výsledků z pozorování a 

rozhovorů je představena filozofie, pedagogický směr a denní program DLK Jasmínky.  

   Dále již práce představuje své hlavní téma. Ukázalo se, že způsoby předcházení šikaně 

v DLK Jasmínce nestojí na žádné ucelené metodice, ale vyplývají ze vzdělávacího plánu a 

obecných postupů pedagogického přístupu. Z ustálených koncepcí prevence mají nejblíže 

k prevenci nespecifické, jelikož primárním účelem těchto postupů je podpora harmonického 

rozvoje dětí. V ústředí stojí respektující přístup a otevřená komunikace, na něž se váží další 

prvky. 

   Práce přináší dosud vcelku ojedinělý vhled do prvků lesní pedagogiky, jejich vzájemné 

interakci a vlivu na předcházení šikaně. 

 


